
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 菠萝深加工及台湾糕点、旅游伴手礼相关产

业配套项目

建设单位（盖章）： 湛江市璞镒食品科技有限公司

编制日期：2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
（二）自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），并结合项目运营期间污染物排放特点，制定本项目的污染

源监测计划，建议建设单位按监测计划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。本项目运营期废气环境监测计划如下表所示：

表 4-9 废气自行监测计划一览表

项目

监测点位

监测因子 监测频次 执行排放标准排放口编号及

名称

地理坐标
类型 高度（m） 内径（m） 温度（℃）

经度 纬度

燃生物

质锅炉
DA001 E110.129827 N20.416533 一般排放口 35 0.4 100

颗粒物 1次/月
广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）中表 2新建锅炉大气污染物排放

浓度限值标准

SO2 1次/月

NOx 1次/月

林格曼黑度 1次/月

烘烤工

序
DA002 E110.129876 N20.416404 一般排放口 经管道引至楼顶高空排放 油烟废气 1次/半年 《饮食业油烟排放标准（试行）》GB18483-2001



—40—

无组织

废气
厂界（上风向设 1个点位、下风向设 3个点位）

颗粒物 1次/半年
《广东省大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放标准

臭气浓度、氨、硫化氢 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级新扩

改建标准



—41—

二、废水环境影响分析

1、水污染物排放情况

项目废水类型主要为锅炉废水、菠萝清洗废水、地面设备清洗废水以及职工生活

污水。

2、水污染物产排情况分析

（1）生活污水

本项目预计招募员工人数 35人，均在厂内用餐，不在厂内住宿，生活用水量参

照广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)，按“表 A.1-

国家行政机构-办公楼-有食堂和浴室-先进值 15 m3/ (人·a)”计算，则项目生活用水

总量为 525 m3/ a（1.75 m3/ d）。产污系数取 0.9，则生活污水排放量为 472.5t/a（1.58t/d）。

根据《给水排水常用资料手册（第二版）》，典型生活污水水质 CODCr：250mg/L、

BOD5：110mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：20mg/L、动植物油：50mg/L。又根据《村

镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》中化粪池对各污染物去除率，CODcr

去除率约为 40%~50%，SS去除率约为 60%~70%，动植物油 80%~90%，项目产生的

生活污水经隔油池+三级化粪池处理达到污水处理厂进水水质标准与广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者的要求后进入污水

管网，汇入污水处理厂处理，具体产排情况见下表：

表 4-10 项目生活污水各污染物产生情况一览表

产生量 产排情况 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水

（472.5t/a）

产生浓度(mg/L) 250 110 100 20 50

产生量(t/a) 0.1181 0.052 0.047 0.0095 0.024

处理效率（%） 40% 40% 60% / 80%

排放浓度（mg/L) 150 66 40 20 10

排放量(t/a) 0.071 0.031 0.0189 0.0095 0.0047

排放标准（mg/L) 500 300 400 45 100

（2）锅炉废水

由第二章给排水系统分析可知，项目锅炉废水产生量约为 300t/a，类比同类项目

《广东传稻食品有限公司年产 10000吨馅料、2500万粒月饼及 1000万粒糕点建设项



—42—

目》（清远市恒新环保技术有限公司，2022年 01月）锅炉废水水质：CODcr 13mg/L、

BOD5 3.9mg/L、SS 48mg/L、NH3-N 0.65mg/L。项目锅炉废水属于低浓度废水，可以

达到徐闻生态工业聚集区污水处理厂进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者的要求，直接排入市政污水管网，

汇入园区内污水处理厂处理。

（3）生产废水

由第二章给排水系统分析可知，项目生产废水主要为清洗菠萝废水和车间地面、

设备冲洗废水，产生量为 7430t/a，经自建污水处理站处理后，经市政排污管道进入

园区内污水处理厂处理后排放。

项目年产凤梨馅 3000吨、凤梨酥 100吨、牛轧糖 100吨，CODcr、氨氮、总氮、

总磷参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中

“1411 糕点、面包制造行业系数手册产污系数表”（凤梨馅、凤梨酥参照西式点心工

艺为配粉+和面+烘焙计算）以及“1421 糖果、巧克力行业系数手册”（牛轧糖属于充

气糖果参照硬质糖果计算），则 CODcr 产生浓度为 1695.89mg/L、氨氮产生浓度为

22.45mg/L、总氮产生浓度为 40.42mg/L、总磷产生浓度为 34.48mg/L。又根据《饮食

业环境保护技术规范》（HJ554-2010）饮食业含油污水水质中的污染物浓度范围，BOD5

产生浓度约为 600mg/L，动植物油产生浓度约为 200mg/L，SS产生浓度约为 600mg/L，

生产废水具体产排情况见下表：

表 4-11 项目生产废水各污染物产排情况一览表

主要污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 TN TP

处理前

产生浓度
(mg/L) 2516.82 600 600 33.65 200 60.57 51.14

产生量

（t/a） 18.7 4.46 4.46 0.25 1.49 0.45 0.38

粗格栅+隔
油+生物接

触氧化法

处理效率

（%）
90% 90% 80% 80% 80% 85% 85%

排放浓度

（mg/L) 251.7 60 120 6.73 40 9.1 7.6

排放量

（t/a） 1.87 0.45 0.89 0.05 0.3 0.09 0.076

排放标准（mg/L) 500 300 400 45 100 70 8

注：粗格栅对 SS处理效率为 10%；隔油池对动植物油处理效率为 80%，对其他



—43—

污染物去除效率约为 30%；生物接触氧化法对污染物的去除效率参照《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中末端治理技术平均去除效率

以及《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）确定，最终综合处理

效率取 CODcr90%、BOD590%、SS80%、NH3-N80%、动植物油 80%、TN85%、TP85%

进行计算。

3、污水处理设施可行性分析

根据《污染类报告表编制技术指南》（四）主要环境影响和保护措施中“废水污

染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确规

定为可行技术的，应简要分析其可行性。”由于项目废水污染治理设施采用“粗格栅

+隔油+生物接触氧化法”，属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—

方便食品、食品及饲料添加剂制造工业（HJ1030.3—2019）》附录 A中可行性技术，

因此仅对其处理工艺做简单介绍。项目污水处理站处理污水 7430t/a（24.77t/d），项

目自建污水处理站拟设置污水处理能力为 25t/d，可满足污水处理需求。

项目污水处理设施拟采用“格栅+隔油池+生物接触氧化法”的处理方法，生产

废水经管道达到格栅滤去随水带出的大颗粒固体悬浮物后进入隔油池内去除油脂等

物质，再由提升泵泵入生物接触氧化池，经过生物接触氧化池去除大部分污染物后进

行泥水分离，剩余污泥交由有处理能力单位处理，上部清水达标纳管排放。

4、依托徐闻生态工业聚集区污水处理厂可行性分析

徐闻生态工业聚集区污水处理厂位于湛江市徐闻县徐闻生态工业集聚区南侧，中

心坐标为北纬 20°24'29.88"，东经 110°8'0.21"。



—44—

根据《徐闻生态工业集聚区基础设施建设二期工程（污水处理厂）环境影响报告

书》（铁汉环保集团有限公司，2021年 9月），徐闻生态工业聚集区污水处理厂采

用“预处理+初沉池+“A/A/O 微曝氧化沟”生化处理+高效沉淀+过滤+紫外消毒”工

艺，污水处理达标后排放。具体废水处理工艺如下：工业废水首先经过粗格栅，去除

较大杂质，然后通过细格栅旋流沉砂池去除细微杂质及细砂，然后进入混凝初沉，通

过加药去除难溶性有机物。经混凝初沉池后出水进入氧化沟生化处理调节隔油池具有

调节水质水量、pH以及隔出油污的作用。然后出水进入 A/A/O微曝氧化沟，在水解

酸化菌作用下对高分子有机物进行降解，同时在此段释磷，然后进入缺氧段进行反硝

化，使硝酸盐还原成氮气，再进入好氧段，进行曝气，然后经二沉池后，上清液进行

深度处理后，出水先通过高效沉淀池+精密过滤器进一步去除 SS及 TP，然后通过紫

外消毒把细菌及微生物也被杀灭，最终经外排水泵提升至原有管路达标排放。

徐闻生态工业集聚区污水处理厂纳污范围包括：广东省湛江市徐闻县徐闻生态工

业集聚区及周边村庄，设计一期处理规模为 10000m3/d，二期工程建设完成后，处理

规模可达 20000m3/d。尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值，污水处理达标后排入市政管道。本项目

位于徐闻县生态工业集聚区，属于徐闻生态工业集聚区污水处理厂纳污范围内。项目

废水水质较为简单可以达到徐闻生态工业聚集区污水处理厂进水水质标准与广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求的较严值，

经园区污水管网，汇入徐闻生态工业聚集区污水处理厂处理。

综上所诉，本项目产生的废水依托徐闻生态工业聚集区污水处理厂处理是可行

的。

5、对周边地表水的影响

本项目产生的锅炉废水无需经预处理，生活废水经三级化粪池+隔油池预处理后，

生产废水经自建污水处理站处理后可以达到污水处理厂进水水质标准与广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求的较严值，经市

政污水管网，汇入污水处理厂处理，不会对周边地表水产生明显影响。



—45—

5、水污染物排放核算

（1）本项目废水产排情况汇总表如下：

表 4-12 项目废水产排情况汇总表

污染源 污染物
废水产生

量 t/a

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况 标准值
达标

情况
产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
工艺

处理

能力

治理效

率（%）

废水排

放量 t/a

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

浓度

（mg/L）

生活污水

CODCr

472.5

250 0.1181

隔油池+

三级化粪

池

3t/d

40

472.5

150 0.071 500

达标

BOD5 110 0.052 40 66 0.031 300

SS 100 0.047 60 40 0.0189 400

NH3-N 20 0.0095 / 20 0.0095 45

动植物油 50 0.024 80 10 0.0047 100

锅炉废水

CODCr

300

13 0.0039

/ / / 300

13 0.0039 500

达标
BOD5 3.9 0.0012 3.9 0.0012 300

SS 48 0.0144 48 0.0144 400

NH3-N 0.65 0.0002 0.65 0.0002 45

生产废水

CODCr

7430

2516.82 18.7
格栅+隔

油池+生

物接触氧

化法

25t/d

90

7430

251.7 1.87 500

达标
BOD5 600 4.46 90 60 0.45 300

SS 600 4.46 80 120 0.89 400

NH3-N 33.65 0.25 80 6.73 0.05 45



—46—

动植物油 200 1.49 80 40 0.3 100

TN 60.57 0.45 85 9.1 0.068 70

TP 51.14 0.38 85 7.6 0.057 8

（2）自行监测计划

本项目属于非重点排污单位，废水属于间接排放，根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造（HJ 1084—2020）》，

制定本项目水污染物监测计划如下：

表 4-13 废水自行监测计划一览表

项

目
监测点位

监测因子 监测频次 执行排放标准

生

产

废

水

排放口编号

及名称

地理坐标
类型

经度 纬度

生产废水排

放口

DW001

E110.129559 N20.415997

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

流量、PH值、悬浮

物、五日生活需氧

量、化学需氧量、氨

氮、总磷、总氮、动

植物油

半年/次

污水处理厂进水水质

标准与广东省地方标

准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准要

求的较严值



—47—

三、噪声环境影响分析

1、噪声源强分析

本项目运营期的主要噪声源为项目各机器运行时产生的噪声，其运行产生的噪声

值约为 80～85dB(A)。建设项目运营期间的主要噪声详见表 4-14。

表 4-14 项目主要生产设备噪声源强单位 dB(A)

序号 噪声源 数量 位置 源强 dB(A) 运行方式 治理措施 降噪效果 dB(A)

1 炒锅 13

2#厂房、3#
厂房

80 连续

选用噪声低的设

备；安装减振基

座；墙体隔声

20

2 打面机 2 80 连续 20